
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto 
Corridoio Plurimodale Tirreno - Brennero. 
Raccordo Autostradale tra l'Autostrada A15 della 
Cisa Fontevivo (PR) e l'Autostrada A22 del 
Brennero - Nogarole Rocca (VR) - I Lotto 
funzionale. Fontevivo-Trecasali/Terre Verdiane 

Procedimento Verifica di Attuazione ex art.185 c.6 e 7 del D.lgs 
163/2006 – Fase 2. 

ID Fascicolo 3133 

Proponente Autocamionale della Cisa S.p.a. 

Elenco allegati 
 

Parere CTVA n.2640 del 09/02/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Sez.: DiGianfrancesco C. Resp. Div.: Venditti A.

Ufficio: DVA-D2-OCL Ufficio: DVA-D2

Data: 19/02/2018 Data: 19/02/2018



 

 
 

2

VISTA la Legge 21 dicembre 2001, n.443 recante “Delega al Governo in materia di 

infrastrutture ed insediamenti produttivi strategici ed altri interventi per il rilancio delle attività 

produttive”; 

 

VISTO l’art.185, commi 6 e 7 del Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163 e successive 

modifiche, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 

VISTO l’art. 9 del D.P.R. 14/05/2007, n. 90 e successive modifiche di cui all’art. 7, 

comma 1, del Decreto Legge 23/05/2008, n. 90, convertito nella Legge 14/07/2008, n. 123, che ha 

istituito la Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS; 

 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016, n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” e in particolare l’art.216 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”, 

comma 27, ove richiama, per quanto applicabile, il D.Lgs.163/2006; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

n.150/2007 del 18/09/2007 di definizione dell’organizzazione e del funzionamento della 

Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS; 

 

CONSIDERATO che il progetto “Raccordo Autostrada della Cisa A15 - Autostrada 

del Brennero A22, Fontevivo (PR) - Nogarole Rocca (VR)”, è incluso nell’allegato 1 alla Delibera 

CIPE n.121 del 21/12/2001 - “Legge obiettivo: 1° Programma delle infrastrutture strategiche di 

preminente interesse nazionale”, con il nome di “Asse Autostradale Brennero – Verona - Parma – 

La Spezia” e che l’intervento figura negli atti di programmazione concertata tra il Governo e le 

Regioni Emilia Romagna, Lombardia e Veneto; 

 

CONSIDERATO che con il parere n.1904 del 23/10/2015, la Commissione Tecnica di 

Verifica dell’Impatto Ambientale - VIA e VAS (Commissione) ha approvato ai sensi dell’art.5 del 

D.M.n.161/2012 e s.m.i. il piano di utilizzo delle terre per il progetto “Corridoio Plurimodale 

Tirreno - Brennero. Raccordo Autostradale tra l'Autostrada della Cisa Fontevivo (PR) e 

l'Autostrada del Brennero - Nogarole Rocca (VR) - I Lotto: Fontevivo (PR) –  Autostazione 

Trecasali-Terre Verdiane” ed opere accessorie; 

 

CONSIDERATO che con il parere n.1991 del 12/02/2016, la Commissione ha 

effettuato la verifica ai sensi dell’art.169, del D.Lgs.n.163/2006 e s.m.i. delle varianti introdotte al 

progetto definitivo “Corridoio Plurimodale Tirreno - Brennero. Raccordo Autostradale tra 

l'Autostrada A15 della Cisa Fontevivo (PR) e l'Autostrada A22 del Brennero - Nogarole Rocca 

(VR) - I Lotto funzionale. Fontevivo - Trecasali/Terre Verdiane” e che successivamente la 

Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali (Direzione) ha emanato il 

relativo Provvedimento Direttoriale n.57/DVA del 25/02/2016; 

 

CONSIDERATO che con il parere n.2013 del 04/03/2016 la Commissione ha 

effettuato la verifica di attuazione Fase 1 ai sensi dell'art. 185 cc.6 e 7 del D.Lgs 163/2006 e 



 

 
 

3

ss.mm.ii. per il progetto esecutivo “Corridoio Plurimodale Tirreno - Brennero. Raccordo 

Autostradale tra l'Autostrada A15 della Cisa Fontevivo (PR) e l'Autostrada A22 del Brennero - 

Nogarole Rocca (VR) - I Lotto funzionale. Fontevivo-Trecasali/Terre Verdiane” e che 

successivamente la Direzione ha emanato il relativo Provvedimento Direttoriale n.88/DVA del 

16/03/2016; 

 

VISTA la nota prot.n.121 del 22/03/2016, acquisita dalla Direzione con prot.n.DVA-

7870 in data 22/03/2016, con la quale l’Autocamionale della Cisa Spa ha trasmesso il progetto 

esecutivo del progetto “Corridoio plurimodale Tirreno – Brennero, Raccordo autostradale 

Autostrada A15 della Cisa Fontevivo (PR) – Autostrada A22 del Brennero Nogarole Rocca (VR): 1 

Lotto funzionale Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane” in ottemperanza al Provvedimento 

Direttoriale n.57/DVA del 25/02/2016; 

 

VISTA la nota prot.n.DVA-8665 del 31/03/2016, con la quale questa Direzione ha 

trasmesso la documentazione alla Commissione ai fini dell’avvio delle attività istruttorie di 

competenza ai sensi dell’art. 185, commi 6 e 7, Capo IV, Sezione II del D.Lgs.n.163/2006 e s.m.i., 

Fase 2; 

 

VISTA la nota prot.n.239 del 09/05/2016, acquisita al prot DVA-13691 in data 

20/05/2016, con la quale l’Autocamionale della Cisa Spa ha trasmesso la documentazione in 

ottemperanza al punto 2 del Provvedimento Direttoriale n.88/DVA del 25/02/2016; 

 

VISTA la nota prot.n.522 del 10/08/2016, acquisita dalla Direzione con prot.n.DVA-

20852 in data 10/08/2016, con la quale l’Autocamionale della Cisa Spa ha trasmesso la 

documentazione in ottemperanza al punto 1 del Provvedimento Direttoriale n.88/DVA del 

25/02/2016; 

 

VISTE le note prot.n.DVA-14262 del 26/05/2016 e prot.n.DVA-21532 del 30/08/2016, 

con le quali la Direzione ha trasmesso la documentazione ai fini delle attività istruttorie di 

competenza ai sensi dell’art. 185, commi 6 e 7, Capo IV, Sezione II del D.Lgs.n.163/2006 e s.m.i., 

Fase 2; 

 

CONSIDERATO che l’oggetto del presente decreto è riferito alla verifica Fase 2 ai 

sensi dell’art.185, commi 6 e 7 del D.Lgs.n.163/2006 e s.m.i., con particolare riferimento 

all’accertamento dell’integrale recepimento delle prescrizioni del Provvedimento Direttoriale 

n.57/DVA del 25/02/2016 e del Provvedimento Direttoriale n.88/DVA del 25/02/2016; 

 

  ACQUISITO il parere della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale 

VIA e VAS n.2640 del 09/02/2018, trasmesso dalla CTVA con nota prot.665 del 15/02/2018, 

assunto al prot. DVA-3860 del 15/02/2018, che, allegato al presente Provvedimento, ne costituisce 

parte integrante, 

 

 

 

 

 



 

 
 

4

DETERMINA 

 

 

la positiva conclusione della istruttoria periodica nell’ambito della Macrofase 2 della procedura di 

Verifica di Attuazione, ex art.185, cc 6 e 7, del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii per il progetto  esecutivo 

“Corridoio Plurimodale Tirreno - Brennero. Raccordo Autostradale tra l'Autostrada A15 della 

Cisa Fontevivo (PR) e l'Autostrada A22 del Brennero - Nogarole Rocca (VR) - I Lotto funzionale. 

Fontevivo-Trecasali/Terre Verdiane”. 

 

Si ritengono ottemperate: 

- le prescrizioni e raccomandazioni contenute nel Provvedimento Direttoriale n.57/DVA 

del 25/02/2016; 

- la prescrizione n. 1 del Provvedimento Direttoriale n.88/DVA del 16/03/2016; 

 

Si ritiene non ottemperata: 

- la prescrizione n. 2 del Provvedimento Direttoriale n.88/DVA del 16/03/2016. 

 

La Società Autocamionale della Cisa S.p.a. dovrà, quindi, provvedere a ottemperare la prescrizione 

n. 2 del Provvedimento Direttoriale n.88/DVA del 16/03/2016, risultata “NON OTTEMPERATA” 

e dovrà procedere entro il 30/09/18 all’installazione delle cassette nido come previsto dai dettami 

progettuali in merito alle misure di mitigazione per la colonia del Falco vespertinus al fine di 

ottemperare la prescrizione n. 2 della Determina Direttoriale n.88/DVA del 16/03/2016. 

Il soggetto proponente dovrà trasmettere, a questa Direzione Generale per le Valutazioni e 

Autorizzazioni Ambientali, la documentazione in osservanza di quanto sopra espresso, ai fini delle 

successive periodiche attività istruttorie di Verifica di Attuazione, ex art.185, cc 6 e 7, del D.Lgs 

163/2006. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR competente entro 60 giorni dalla 

notifica dell’atto e ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2018-02-19T15:01:38+0100


		2018-02-19T15:06:09+0100
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




